supereminétem sciéntiæ caritátem Christi, ut impleámini in omnem plenitúdinem Dei.

tous les fidèles quelle est la largeur, la longueur, la hauteur, la profondeur... Vous connaîtrez ce qui dépasse toute connaissance : la charité du Christ. Alors vous serez comblés jusqu'à entrer dans toute la plénitude de Dieu. **Deo gratias.**

Graduale. Ps. 24, 8-9. Dulcis et rectus Dóminus : propter hoc legem dabit delinquentibus in via. **V/.** Díriget mansúetos in iudício, docébit mites vias suas.

Graduel. Il est droit, il est bon, le Seigneur ; c'est pourquoi, il montre la loi aux pécheurs qui sont sur le chemin. **V/.** Sa justice dirige les doux, il enseigne aux doux son chemin.

Allelúia, allelúia. **V/. Matth. 11, 29.** Dísците a me, quia mitis sum et húmilis corde et inveniétis réquiem animábus vestris. Allelúia.

Allelúia, allelúia. **V/. Matth. 11, 29.** Apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur et vous trouverez le repos pour votre âme. Allelúia.

Sequéntia sancti Evangélii secundum. Ioánnem. **Ioann 19, 31-37** In illo témpore : Iudæi (quóniam Parascéve erat), ut non remanérent in cruce córpora sábbato (erat enim magnus dies ille sábbati), rogavérunt Pilátum, ut frangeréntur eórum crura, et tolleréntur. Venérunt ergo mílites : et primi quidem fregérunt crura et alteríus, qui crucifíxus est cum eo. Ad Iesum autem cum veníssent, ut vidérunt eum iam mórtuum, non fregérunt eius crura, sed unus mílitum láncea latus eius apéruit, et contínuo exívit sanguis et

Suite du Saint Evangile selon Jean. En ce temps-là, comme c'était le jour de la Préparation, il ne fallait pas laisser les corps en croix durant le sabbat, d'autant plus que ce sabbat était le grand jour de la Pâque. Aussi les Juifs demandèrent à Pilate qu'on enlève les corps après leur avoir brisé les jambes. Les soldats allèrent donc briser les jambes du premier, puis de l'autre homme crucifié avec Jésus. Quand ils arrivèrent à Jésus, voyant qu'il était déjà mort, ils ne lui brisèrent pas les jambes, mais un des soldats avec sa lance lui perça le côté ; et aussitôt, il en sortit du sang et de l'eau. Celui qui a vu rend

aqua. Et qui vidit, testimónium perhíbuit : et verum est testimónium eius. Et ille scit quia vera dicit, ut et vos credátis. Facta sunt enim hæc ut Scriptúra implerétur : Os non comminuetis ex eo. Et íterum alia Scriptúra dicit : Vidébunt in quem transfixérunt.

témoignage, et son témoignage est véridique ; et celui-là sait qu'il dit vrai afin que vous aussi, vous croyiez. Cela, en effet, arriva pour que s'accomplisse l'Écriture : Aucun de ses os ne sera brisé. Un autre passage de l'Écriture dit encore : Ils lèveront les yeux vers celui qu'ils ont transpercé. **Laus tibi, Christe.**

Ant. Ad Offertorium. Ps. 68, 21. Improperíum exspectávi Cor meum et misériam : et sustínui, qui simul mecum contristarétur, et non fuit : consolántem me quæsívi, et non invéni.

Offertoire. L'insulte m'a broyé le cœur, le mal est incurable ; j'espérais quelqu'un qui compatirait avec moi, mais en vain : des consolateurs, je n'en ai pas trouvé.

Secreta. Réspice, quæsumus, Dómine, ad ineffábilem Cordis dilécti Fílii tui caritátem : ut quod offérimus sit tibi munus accéptum et nostrórum expiátio delictórum. Per eúndem Dóminum.

Secrète. Considérez, nous vous en supplions, Seigneur, la charité ineffable du Cœur de votre Fils bien-aimé : afin que notre offrande vous soit agréable et nous purifie de nos péchés.

Ant. ad Communionem. Ioann. 19, 34. Unus mílitum lancea latus eius aperuit, et contínuo exívit sanguis et aqua.

Communion. L'un des soldats lui ouvrit le côté avec sa lance et aussitôt il en sortit du sang et de l'eau.

Postcommunio. Præbeant nobis, Dómine Iesu, divínium tua sancta fervórem : quo dulcíssimi Cordis tui suavitate percépta ; discámus terréna despícere, et amáre cæléstia : Qui vivis et regnas.

Postcommunio. Que vos saints mystères, Seigneur Jésus, produisent en nous une ferveur divine qui nous fasse goûter la suavité de votre Cœur très doux et nous apprenne à mépriser ce qui est terrestre pour n'aimer que les biens du ciel. Vous qui vivez et réglez dans les siècles des siècles. **Amen.**